Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1595. usque ad annum 1600

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1773

VD18 90118677

§. 54. Succincta relatio de exitu hujus schismatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67263](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-67263)

Sæcul. XVI. filium Gomaristas Mauriti Principis,
A.C. 1600. suæque factionis auctoritate suffulso
adeo offendebat, ut eundem Pastorem
accusarent, quod cum Catholicis, atque
Hispanis clam conspiraret, sensimque
Religionem Romano-Catholicam non
sine luculento Reipublicæ excidio in
Provincias unitas invehere moliretur:
igitur mutuis hisce dissidiis utrinque
præalentibus Hagiense hoc colloquium
haud magis prosperum, quam collatio
ibidem ante triennium habita, exitum
fortiebatur.

§. LIV.

Succincta relatio de exitu hujus schismatis.

Bosuet hist. variat. **P**aulopost inter Mauritium Principem
Auriacum, & quosdam Belgii u-
niti Ordines Remonstrantium partibus
faventes orta sunt dissidia, qua occasio-
ne in rem versa Mauritius sua au-
ctoritate tantum effecit, ut Magistra-
tus Armini doctrinæ addicti suis priva-
rentur officiis, ac Pastoribus exulare
jussis Præcones Gomaristæ sufficeren-
tur, Joannes autem Barneveldus primo
libertate, ac demum ipsa quoque vita
orbaretur, & Hugo Grotius, aliquæ
ex Remonstrantibus præcipui ad carcè-
res damnarentur. Hac crudelitate, &
violen-

violentia freti Gomaristæ nullo negotio
Synodum Nationalem, cui sese hucusque
Arminiani acriter opponebant, extor-
quere poterant. Ergo die undecima No-
vembris anno restauratæ salutis mille-
simo sexcentesimo decimo septimo in
pleno Ordinum congressu ejusmodi Sy-
nodus decernitur, quæ etiam die deci-
ma tertia Novembris anno a partu Vir-
ginis millesimo sexcentesimo decimo o-
ctavo inchoata nonnisi post centum quin-
quaginta quatuor Sessiones mense Majo
anni sequentis absoluta est.

Sæcul. XVI.
A.C. 1600.

Ceterum haec ipsa Synodus æquiori
jure latrocinium, & Gomaristarum Con-
ciliabulum nominari meretur; quippe
turbulenta omnino erant illius initia,
cum sapientiores *inanem, & miserum* hu-
jus Synodi *successum præviderent*, & sin-
gulæ Provinciæ sibi jus vendicarent
statuendi de religione sine consensu cete-
rarum, quorum tamen pari jure intererat,
ac ipsorummet Gomaristarum: insuper
hujus Synodi Judices in sua contra Bar-
neveldum sententia tanquam *pernicio-*
sam, & exorbitantem doctrinam dete-
stati sunt ipsius propositionem, qua as-
seruit, quod juxta reformationis in patria
sua stabilitæ, & receptæ leges quælibet Pro-
vincia intra suum territorium in facto Re-
ligionis decernere valeat, quin aliis Provin-
cis desuper cognoscendi jus competat. Pro-

Hist. Eccles. Tom. LII.

Uu pter

Sæcul. XVI pter hoc dogma Barneveldus potissima
A.C. 1600. ex parte a Gomaristis capite damuatus

Acta unionis est, quamvis ipsimet hanc doctrinam in
Utrajeet. suo conciliabulo executioni dedissent,
anno 1579. & hucusque Hollandi hoc jus inter præ-
art. 13. cipua libertatis suæ privilegia num-
raffsent, & ipsem et Guilielmus Arausio-
nensis Princeps Mauritii Parens hoc
privilegio usus sit ad hoc, ut Religionis
Catholicæ profitendæ libertatem ab ipso
petitam denegare posset, nam in Ordin-
num generalium Conventu Bruxellis
habito asserebat, quod hac in re nihil
sine Hollandiæ, & Zeelandiæ Ordinum,
quibus desuper cognoscendi potestas es-
set, consensu decernere posset. Ita nempe
prætenfa conscientiæ libertas lufui ser-
vit. Præterea jus etiam, quod ad sui
defensionem a natura cuilibet op-
presso conceditur, in hoc conciliabulo
violatum est; quippe Gomaristæ Ar-
minianis suæ factionis Theo-
gos, qui coram Ordinibus, aliisque in
hoc Conventu congregatis cauissimam
communem defenderent, eligendi liber-
tatem denegabant; Mauritius enim Prin-
ceps instigantibus Gomaristis ab hac
Synodo non modo Nicolaum Grevinchio-
vium, quem tamen Arminiani sibi ad-
jungi summis votis expetebant, atque
Utenbogardum maximæ auctoritatis
virum excluserat, sed etiam præter hos

ce duos, plurimosque alios inferioris ^{Sæcul XVI.}
notæ Ministros Conradum Vorstium, Pe-
trum Bertium, Adolphum Venatorem,
& Joannem Arnaldum exilio multave-
rat: insuper Arminiani ægre admodum
obtinere poterant, ut Grevinchovius,
& Goulantius privatim Remonstrantes
juvare possent, non autem in Synodo pu-
blice comparere permetterentur, Corne-
lium vero Wigerium, & Coolhaasium,
qui privatos cætus agere volebant, Go-
maristæ excommunicabant,

A.C. 1600.

Ceterum hujus Conciliabuli Præses ^{Izelin. &}
erat Joannes Bogermannus Pastor Læ- ^{Weisman.l.c.}
vardiensis, juratus Arminianorum hostis,
qui vindictæ suæ iniquitatem honestatu-
rus hæreticos morte plectendos esse do-
cebat. Eiusdem furfuris fuere Scribæ,
& Actuarii, qui hoc ipso nomine ex æ-
quitatis regulis hoc munere indigni e-
rant. Modus, ut jam supra ex Weif-
manno memoravimus, hasce controver-
sias judicandi, & pertractandi fuit su-
perbus, sectarius, præjudicatus, violen-
tus, & carnalis, id attestantibus non mo-
do Arminianis, sed ipsis etiam Anglis
Doctoribus in Synodo præsentibus:
præterea conditiones æquas, & hone-
stas, quas Arminiani petebant, Synodus
declarabat insolentes, iniquas, intempe-
stivas esse, & cum legibus ab Ordinibus
præscriptis pugnare. Denique, prius-